tionis ac veritatis per legem. Qui igitur doces alium, ceipsum non doces? qui pradicat non fur andi, furaris? qui dicit non mechandum, mecharis? qui abominaris idola, sacrilegium admittis? qui de lege gloriaris, per legis transgressionem Deum dedecoras? Nam nomen Dei propter vos blasphematur inter gentes, &c. Hac ideo recitare libuit, ut in veteri exemplo nostri seculi hypocritas & iustitiaris agnoscamus, qui simili arrogantia omne ius omnemque potestatem in ecclesia & in quosuis priuatum sibi vendicant, cum Iudaeis hisce & illorum phariseis nihil meliores sint, &c.

Interim dum illos ad proprie conscientie scrutinium remittit Christus, omnes homines docet, ne dum in alios exempla fiunt, petulantius agant, ut qui crudeli spectaculo oculos pascere cupiant, quod olim barbara gentes facere solebant. Sed potius in illis comunem humane naturae corruptionem & miseriam agnoscant, quando certum est, omnes nos coram Dei iudicio nihil non malorum meruisse, & nullum scelus tam atrox & nefarium esse, quod non in vris quoque cadere possit, nisi gratia Dei singulari in officio contineamur. Est ergo memorabilis admodum D. Augustini sententia, quae dum in aliquem exempla sunt, semper animis nostris obuersari debet: Aut sumus, aut fuimus, vel possumus esse, quod hic est. Hoc qui non oscitant cogitant, ij pia comiseratione tacti humane corruptionis, miseram sortem in alijs deplorant, & eius consideratione excitati sibijpsis eo diligentius cauent, & ita ex aliorum exemplis fructum capiunt vberimum.

Sed ad Christi aduersarios, scribas & phariseos redeamus, qui cum haec sibi ab illo responderi au dissent, mox propriae conscientiae testimonio conuicti, e templo se subducunt, dum ille inclinatus ad scripionem redit, quam in paupum exarare ceperat. Et quidem simul omnes exiisse dicuntur, initio facto a senioribus: quos haud dubie diuini iudicij sensus magis percellit, quod se tam in Deum ipsum, quam in totum populum plus omnibus alijs peccauisse scirent. Hic autem primo obseruabimus insuperabilem nostri redemptoris Iesu Christi potentiam, & quam vere a Solomone sit dictum: Non est sapientia, non prudentia, non consiliu contra Dominum. Diu multumque, antea aduersus hunc isti consultarunt, et quide in Concilio eam ob causam congregato causam banc diligentissime tractarunt, ut nuper in fine Cap. 7, audiuius. Sed nequiquam hoc fecerunt, quando vnus Nicodemi intercessio, frigida licet, illorum consultationibus finem imposuit. Non tamen quiescunt, & nunc laqueum inextricabilem se inuenisse putant, quo comprehensus euadere non possit. Sed ipsi incidunt in foveam, quam fecerunt, quod impijs euenturum olim David praedixit. Psal. 7. Nam qui Christum insidiosa questione circumuenire volunt, vno eius dicto capiuntur, & pudore confusi non sine publica ignominia discedunt, suoque discessu se peccatores esse, imo adultera muliere deteriores esse testantur, & proinde indignos, qui in populo Dei aliquam dignitatem obtineant. Et huius quide generis exempla in euangelica historia passim habentur. Hac enim pertinent insidiosa questiones de vita aeterna, de censu Caesari soluendo, de resurrectione mortuorum & alijs articulis aduersus Christum instituta, quarum omnium hic finis fuit, quod huius quidem diuina sapientia clarius eluxit, hostium vero improbitas atque insidia magis patefacta est. Taceo nunc ea, quae in Christi morte & resurrectione acciderunt, de quibus suo loco dicetur. Ita vero impleri oportuit, quae olim in Psalmis & reliquis prophetis de Christi regno & victoria, deq; irritis aduersus hunc impiorum conatibus praedicta fuerunt. Non autem nunc cessasse putemus hanc Christi potentiam. Quia enim spiritum suum credentibus promisit, qui illis consiliator & consolator adsit, in illis quoque ita operatur, ut se penumero astutissimi nebulones eorum responsis confundantur, qui ob simplicitatem omnibus ferè ludibrio sunt. Istorum ergo consideratio nos consuletur, si quando nobis cum eiusmodi hominibus res est. Est enim illi potentia, rerum usu & astutia prestare videantur, fortior tamen, potentior & sapientior est qui in nobis agit, & cuius primum opus est capere sapientes in calliditate ipsorum, & consilia versutorum eludere. Vide Iob. 5.

Dicit praeterea exemplum hoc, quanta sit conscientiae vis apud impios quoque, qui omnia pro suo Cōscientie uis arbitrio agere instituerunt. Possunt illi omnem Dei timorem ex animis suis excutere, verbu & ad magua. monitiones omnes contemnerre, exempla item quae in sui similes fiunt scurriliter eludere: at ijdem conscientiam suam eludere aut sopire non possunt, quod minus scelera etiam inuitis in memoria reducat, Dei iudicij ipsi ob oculos statuat, & terroribus diris exagret, qui omnia ipsis in festa reddunt. Neq; hinc vi magna opus est, sed vnicu verbulu, aut casus aliquis leuissimus, vel etiam tacite obrepens cogitatio sufficere potest, ut conscientia, quae aut nulla esse aut quiete dormire videbatur, subito excite-

Aduersarij Christi sese subducunt.

Cōscientie uis

tur, & terroribus istis nos excruciet. Ad eod irritabilis est animus noster, vt nō tam facile leuamur, quam illum aduersus teipsum prouocaueris. Hinc factum fuit, quod isti, cum potentia auctoritate omnibus praestarent, vnico tamen hoc dicto Christi, quo nihil tunc contemptius & quae externam speciem infirmius erat, ita percelluntur, vt ne conspectum quidem eius amplius ferre possint. Experimur hoc ipsum in nobis ipsis frequenter, vt nunc nihil dicam de horrendis exemplorum, quos conscientia terror ad extremam desperationem adigit, dum illius accusationes molestissimas nec effugere, nec vllis rationibus confutare possunt. Vnus verò istorū nobis hic sit, vt prima quidem impiorum crudelibus ausis minus offendamur aut terreamur, qui vtut insaniant & inuicta audacia caelum terrae miscere conentur, intra animos tamen hunc stimulum sentiunt, & occulto timore constringuntur, quantumuis ipsum dissimulent. Deinde excitet nos horum consideratio ad timorem Dei & verbi eius obseruantiam, & semper illud Ioānis Apostoli nobis occurrat: Si condemneris cor nostrum, maior seu potentior est Deus corde nostro, & nouit omnia. Quid ergo fiet, si iste Deus suo iudicio aduersus nos tonare, & scelera punas exigere incipiat, cum ne propria quidem conscientia iudicium possimus effugere?

Impij et si conuincantur intra conscientiam suā, non tamen conuertuntur ad Christum.

Sed nequicquam ista dicuntur hypocritis, qui vt suo honori consulant, reluctante etiā conscientia sua veritatem oppugnant. Quales istos fuisse, de quibus hic agitur, multa illorū facta testantur. Multoties enim conuicti à Christo, cum neq. doctrinam eius cōfutare, neq. miracula negare possent, illum tamen odisse & persequi nunquam desierunt. Nunc verò iterum conuicti & confusi, non ad illius gratiam confugiunt, quam is oneratis & laborantibus conscientijs benignissime ac liberalissime offerebat: sed dilapsi sese occultat, nimirum de huius seculi honoribus & nominis sui exaltatione magis quam de gloria Dei & salute aeterna solliciti. Itaque faciunt quicunque iuramentum & se peccatores atque miseros esse intra animos suos negare non possunt, ne tamen tales videantur Christi conspectu sese subducunt, carius sacros declinant, & verbi praedicationē subterfugunt. Et quidem multis alijs meliores sunt. Inueniuntur enim, qui etsi se conuictos sentiant, nullo tamen pudore suffunduntur, sed Christo in faciem adhaec obstrepunt, dum verbo eius publicè relinquantur, & triq. tamen semetipso miserè fallūt. Nam nec priores illi à Christi conspectu fugere, aut eius latebram possunt, qui omnia penetrat & vbique praesens est: neq. alteri illi sua audacia iudicij libertatem superabunt vnguā, sed tandē magno suo malo sentiunt, quid sit cum Deo certamen sustinere. Nos itaq. mulierem imitemur, quam isti ad Christū adduxerūt. Poterat illa quoc. dilabuntur in accusatoribus suis sibi fuga cōsulere & latebras quaerere, ne iterū comprehensa in periculum rueret. Sed cum Christo mansit, cuius gratia & bonitate procul dubio iam intra animum suum quiescere cepit, & hac mansio ipsi salutē attulit. Mansit enim misera apud fontem misericordiae, & hoc auxilio subleuata est. Mansit ouicula cum pastore, qui perditam inuenit, errandam ad gregem societatem reduxit, sauciam obligauit, & debilitatam prorsus nouis viribus instruxit. Mansit peccatrix cum iustitia, & huius imputatione iustificata est. Itaq. in illa impletur, quod inper dicit Christus: Si quis sitit, veniat ad me & bibat, &c. Veniamus ergo nos quoc. ad fontem huius fontis, vt ab alijs adducti cum illo maneamus, & ipsum nobis etiam salutarem experiemur.

Christus erigit se ad consolandum peccatricem.

Facit autem ad huius confirmationem actio Christi cum muliere, quam Euangelista admodum describit. Primum erigit se Christus, neq. aliquem praeter mulierem confpicatur, ex quo mirum, qui illam adduxerat. Mansit tamen reliquus populus (vt ex sequenti concione patet) quem actio ista nihil pertinebat, & quem ipsius audiendi causa collectum fuisse nuper auertimus. Erigit autem nunc se Christus vt miseram hanc consoletur & liberet, qui prius contra hostes suos exerebat, vt eos confunderet atq. profligaret. Est ergo potentia Christi & eius declaratio potestatis & salutaris, impijs verò terrificā & exitialis, eod quod iudicem seuerū ferre coguntur, quam potentiam agnoscere nolunt. Ideo in Psalmis frequenter clamant pij: Exurge Domine in furore tuo, nimirum vt hostes impios dissipet. Exurge in adiutorium mihi. Exurge & intende iudicio, &c. Est hoc ingens discrimen inter pios & impios, quod ex Dei inuicta potentia & maiestate, huiusmodi terrorem, illi verò dulcissimam consolationem & spem latam in medijs tribulationibus consequuntur. Est praeterea hoc ingens fidei & bonitatis Christi argumentū, quod non contentus hostes profligare

seipsum ex laqueis insidiatorum extricauisse, mulierē quoq; ex periculo omni liberat, quam apud se mansisse videt. Ita passim suorum curam gerit. Imò cum ad montem oliueti se captum iri videret, discipulos tamen tueretur & asserit, ne quid mali ab improbis hostibus patiantur. Quamò magis ergo nos nunc illi curā esse putabimus, quando omnibus priuatis periculis exemptus in cælis regnat & triumphat? Nemo igitur in periculis desperet aut ignauo metu succumbat. Sed in Christi promissionibus respiciamus, quales sunt: Non relinquam vos orphanos: Ecce ego vobiscum sum vsq; in consummationem seculi. Ad hæc officij nostri nos Christi exemplum admonet, vt ipsi etiam non contenti nobiscipis consuluisse, simul eorum quoq; saluti prospiciamus, quos nostra fidei Deus commendauit. Qui enim hos negligunt, modo ipsis bene sit, ij se a fide simul & charitate omni alienissimos esse produnt.

Deinde ad mulierem conuersus ait: Mulier, vbi sunt illi tui accusatores? Nemo te condemnauit? Et de istis quidem interrogat, nõ quòd aliquid horum ignoraret, sed vt calumnijs occurrat, ne quis illum aliquid contra leges & ius publicum ex priuato affectu fecisse dicere possit. Solent enim leges accusatorij locum dare, & eadem sceleris conuictos damnare iubent, neq; alicui priuato licet sententiam legū auctoritate confirmatā reuocare aut irritam facere. Ne ergo vel accusatores temere reuocasse, aut cõtra iudicum decretum hanc liberauisse putetur, quæstiones istas præmittit. Et vbi neminem esse videt, qui accusationem aduersus illam instituit, neque iudicis sententiam adhuc pronuntiatā esse intelligit, tunc demum inferet: Nec ego te condemno. Non ergo simpliciter aut temere illam absoluit, multo minus legem de adulterijs & adulterorum pœna abolet, sed quoad se liberam pronuntiat, vt qui non venisset in mundum, vt vel magistratum gereret, vel iudicem ageret, sed peccatores ad se cõuersos saluos faceret. Sic enim supra Nicodemus dixit: Non misit Deus filium suum in mundum, vt condemnet mundum, sed vt seruetur mundus per eum. Et sic itaq; turpis nimium illorum error, qui ex hoc loco colligunt, abrogatam esse per Christum legem de adulteris, neq; posthac illos capite plecti debere. Ita verò Christum licentiæ & impunitatis peccandi auctorem faciunt, qui vt iustitiam sempiternam (vt Daniel loquitur) adduceret, incarnari & in carne mori voluit. Non distinguunt hi inter ministrorū verbi & magistratus officia, quæ Deus ipse distincta esse vult. Et ministrorum quidem est religionem veram docere, pœnitentiam prædicare, singulis sua officia ex Dei verbo præscribere. Inobedientes autem & transgressores dignis pœnis coercere, ad magistratum pertinet, cui in eum finem a Deo gladium esse traditū, supra ex Paulo docuimus. Et coniunctionem quidem summam inter hosce duos ordines esse voluit Deus, eosdem tamen confundi non vult, sed vt vtq; intra limites suos sese contineat præcipit. Licet ergo ministris magistratum negligentiorē officij sui admonere, hortari, increpare, sed iisdē gladio vt non licet alio quam spiritali, qui Dei verbum est, quo scelera debellare, prauos affectus ex hominum animis excindere, & quosuis ad salutarem fidei obedientiam adducere debent. Eadē ratione magistratibus licet ministros vel negligentes vel perfidos in ordinem redigere, aut etiã officium facere detrectantes è suo gradu deicere, alios substruere, curare deniq; vt Dei cultus saluus & sincerus seruetur: at vt ipse ecclesiastica tractet, & ministrorum officia obeant, nusquam a Deo est institutum. Et hæc quidem exemplis plurimis & scripturæ locis confirmari poterant, si in re omnium manifestissima testimonijs opus esset. Nam vt in veteri Testamento soli Leuitæ ad tabernaculi & templi ministeriū admittentur, & Vxiã lepra percussit Dominus, quòd sacerdotū munus inuaderet: Ita in euangelio inter apostolos & principes huius seculi euidenter distinguit Christus, quando hos quidem dominari, illos autē non ita debere ait res suas instituire. Quia ergo Christus ad docendum venerat, quemadmodum Marci primo & Luca quarto Cap. testatur, alienam functionem inuadere nec voluit nec debuit. Et quæ ratio iubebat vt iudicem ageret, cum nec ipsi quidem scribæ & pharisei, qui mulierem adduxerant, talem agnouerint, sed eius modo de Mosis lege & adulterij pœna sententiam, vt doctoris alicuius voluerint audire? Alienam ergo Christo personā nostri illi hodie imponunt, & falso argumentantur: Christus adulteram ad capitis supplicium damnare noluit: ergo adulteri capite plecti non debent. Noluit enim illud facere Christus, quia hoc non sui erat officij, cuius ergo in mundū venerat, non quòd legem aboleret & abrogatam voluerit, qua adulteris pœna capitis statuitur. Et si argumentū istud valeret, eadem ratione quis argumentari posset: Christus inter fratres de hereditatis diuisione altercantes arbiter esse noluit. Ergo nõ licet hereditatē cum quoquā diuidere, aut vt illud legitime & iuste fiat

Christus nihil facit legibus publicis contrarium.

facile leonem
li, cum potentia
rempius & qu
amplius ferre
endos exemp
ationes molifi
e sit, vt prima
ant & immat
& occulto
leratio ad immo
Si condemna
no fiet, si ipse
a quidem conp
tante etiã con
rū facta testat
ula negare p
& confusio, no
gnissimæ ac
ominis sui ex
que suorum p
er bo conuict
tates videtur
ibter fugiat. Et
e, nullo tam
tate relinquit
ere, aut eius
iudicij eius
certamen p
og, dilabunt
periculum
sum gustat
ericordia, &
indam ad g
ruxit. Nam
quod nuper
entem hunc
emur.
angelista d
mplicatur, ex
concione p
e nuper ad
dora hostes
claratio p
oguntur, quem
mine in furor
nde iudicio, &
aitestate, in
ionibus con
no hostes p
& sp

curare. Quis verò non videat quàm absurdum & ab omni aequitate alienum hoc fuerit? Non enim ex quouis Christi factis vniuersalis doctrina colligi debet, sed inter personalem eius uocationem & que ut homo omnibus in exemplum fecit, diligenter distinguere oportet, ne dum Christi sectatores deri volumus, vnà cum religione Christiana iustitiam quoque publicam & vitæ honestatē & modum lamus. Neque hic mihi aliquis obijciat, Christum regis quoque officio fungi debuisse, & sub regis persona à prophetis describi. Fateamur hoc nos quoque, sed ex illius ore didicimus, regnum eius non esse hoc mundo, & proinde illi nec iudicia more huius seculi administrare, multo minus leges iudicium & scelerum penas abrogauisse. Est itaque, probè tenenda distinctio illa, quam paulò ante aduersarij alioqui multa absurda & iniqua sequuntur.

Christus adulteram absoluit.

Postremo absoluit adulteram Christus, dicens: *Vade, & ne amplius pecces.* Abire illam hoc quò velit, & ita eam à culpa & pena liberat, quoad corpus & animam: & ita veri redemptoris officio fungitur, sicuti illud *Isaias Cap. 61.* descripsit. *Addit autem: Et ne amplius pecces.* Quò dicitur gem de coniugali fide & adulterij pena non obscure confirmat. Nec enim huic conceditur peccati licentiam, sed potius vitam antea tam illi in mentem reuocat, & innocentie studium seriuè & grauer illi commendat. Idem enim huic dicit, quod *Cap. 5.* paralytico dixit: *Vide ne posthac peccaueris, ne quid deterius tibi contingat.* Et *Matth. 9.* in genere testatur, se uenisse, ut peccatores uocaret ad penitentiam. Calumniatores ergo sunt, qui per Christi & gratie prædicationem carnis securitatem peccandi licentiam inuehi clamant, cum huius prima pars sit penitentia doctrina, à qua tamquam prædicationem ipse Christus exordiri iubet. *Luc. 24.* Imprimis autem cauendum est, ne in his priora relabamur, & ita canes efficiamur, qui (ut *Petrus ait*) ad vomitum suum redeunt, qui prius qui abluti rursus in ceno & stercore volutantur. De his enim ipse Christus pronuntiat, quod ipsi qui peccati macia & deuoto ad omnem impietatem animo sempiternum exitium sibijipsis acceperunt, licet ista admonitione Christus, que nam uera sit satisfactio, quam à nobis Deus exigit: Nam posthac peccemus, id est relictis prioris vite studiis innocentiam & vitæ sanctitatē seclerum, & uita nostra Deo cõseremus, ut iustitiæ arma aut uasa sint, que prius diaboli instrumenta ad immunditiam & immunditiam fuerunt. *Vide Rom. 6.* Non ergo meritum intelligi debet, quo peccatores expiemus, sed officium potius, quod Deo debemus, cuius gratia per filij sui meritum liberati sumus. Quapropter grauer errarunt, qui solennes & publicas satisfactioes, quibus olim peccatores reconciliabantur, in supersticiosas scelerum expiationes conuerterunt: & ritum non hodie uis superstitionibus occasionem præbeant, qui satisfactioes eiusmodi rigidissime exigunt. Nihil certe Christum fecisse legimus, qui à peccatis ad se conuersos absq; omni ceremonia aut ritu in gratiam recepit, & ecclesie sue coniunctos esse uoluit, &c.

Ratio iustificationis et salutis humane.

Hec itaque, in adultera per Christum liberata historia dicta sint: que inter alia omnem nostre iustificationis & salutis nostre rationem pulchrè adumbrat. Et primò quidem nostre iustificationis nos admonet, qui natura peccatores sumus, & quotidie, uel potius omnibus horis, iustitiam tera huius in peccatis deprehendimur. Sunt enim figmenta cordis nostri praua ab inemite aetate, indefinenter occasione peccandi nobis suppeditant, & modò nobis cõsentientibus ex animo, modò negligentius agentibus, sepe etiam inuitis & reluctantibus, in opus erumpunt, ut Deo data sit uoluntatemus. Hic verò non deest oblata sibi occasio satan, sed abreptos ad Dei tribunal sistit, & accipit miseris, ut aeterna damnationis reos agat. Testibus autè contra nos uirtut, propria conscientia animo nostro, quo nullus testis fide dignior & terribilior produci poterat. Tabulas quoque & scriptura profert, ipsam Dei legem, qua mortè & maledictione transgressoribus denunciat. Neque modò crimina obijcit, sed falsa quoque comminiscitur, & calumnijs interpretationibus multa aduersus nos torquet, que pro nobis faciunt: unde apud Græcos diaboli nomen accepit. At hic quando nobis cadendū esset necessario, Christus Iesus sese interponit, quem nobis mediatorē & aduersarij pater ab æterno constituit. Is enim mortis sue merito peccata nostra expiauit, mortè deuitiolum è regno suo eiecit, & quod cõtra nos erat legis chirographum in cruce sanguine suo deluit, ut nec mortis nec diabolo quicquam iuris sit in eos, qui illum fide uera amplectantur. Sed oderunt hypocrite iustitiarum, & ex eius conspectu sese subducere cupiunt, quod tamen neque quæritur.

ipsi omnis potestas in celo & in terris data sit. At qui peccatorum suorum agnitione & sensu tanguntur, ad illum veniunt, & eidem fide insiti cum illo manent, neq. vllis exemplis aut periculis, aut illecebris se ab eo abstrahi patiuntur. Hos ergo ille absoluit, & sua iustitiae cofortes factos in pace dimittit, omnibusq. conscientiae terroribus liberat. Nostri vero est, vt totos nos ipsi consecremus, ipsi vniuiamur atq. moriamur, qui pro nobis viuere & mori dignatus est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

Rursum ergo Iesus locutus est eis, dicens: Ego sum lux illa mundi. Qui sequitur me, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen uitae.

Vt quidem Deus pater omnes homines (vt Paulus ait) saluos fieri & in veritatis cognitionem venire: ea autem est hominum improbitas, vt ipsi sibi obstacula ponant, quod minus salutem assequantur. Sunt haec duo praecipua, vt multa alia omitamus. Primum, quod non contenti Iesu Christo, in quo vno gratiae & salutis fontes nobis Deus aperuit, circa res inanes occupantur, & (vt per Ieremiam Deus loquitur) cisternas sibi fodiunt perusulas, quae aquam non habent, & interdum ne infulsam quidem continere possunt. Alterum, quod etsi vno Christo omnem salutem contineri sciant, salutis tamen suae securi ferè eorum obliuiscuntur, quae ipsos cumprimis memori mente tenere et in diuulsi sequi oportebat. Verique malo Christus ipse medetur. Nam quoad primum, hoc vnum in omni sua doctrina assidue urget, quod in se vno animarum refocillatione & salutem aeternam inuentari sint, quicq. illam sicuti aut esuriunt. Et quod ille docet, hoc ipsum auctore spiritu sancto Apostoli eius vno ore praedicant. Quoad alterum vero, doctrinam hanc parabolis multis illustrat, quas ex rebus vulgo notis & in vsu quotidiano versantibus desumit, vt quocunq. oculos vertamus, semper occurrat, quod nobis de illo & salute nostra cogitandi occasione praebere possit. In qua finem nuper fontis parabola vsus est, panis item, quae duo inter homines vniuersissima esse solent. His in praesentibus aut Solis parabolam subiicit, qua omnia ea breuiter complectitur, quae cum nobis tam ad ipsius cognitionem quam ad salutem omnem seruire possunt. Huius vero studij hic nobis vsus esse debet, vt vniuersis se offerentibus salutis occasiones animis attentis apprehendamus, ne inexcusabiles simus apud Deum, quando omnibus contemptis in errore & ignorantia scientes volentes pergamus.

Accedamus ergo ad huius loci tractationem, quem ihs, quae proximè praecesserunt, ita conuertit Iohannes: Rursum ergo Iesus locutus est eis, &c. Vbi emphasim habet particula RVRSUM. Nam ad praecedentem historiam respicit, in qua illum a scribis & pharisaeis improbe tentati fuisse audiuius. Inuit ergo, quod licet noua haberet occasionem discedendi ab ingratis & contumacibus, denno tamen ad docendi munus redierit, ne quorundam improbitas electorum reliquijs fraudi esset, quas vocari & institui oportebat. Est autem obseruatu dignissima haec Dei bonitas, qua semper est vsus & quam hodie passim experimur. Etsi enim salutis doctrina partim hostiliter oppugnetur, partim pseudochristianorum licentia polluat, non desinit tamen ille lucernam hanc accendere, & eam multorum reluctantium oculis ingerit, ne ea electos suos spoliaret, quos per hanc illuminari & dirigere oportet. Superat in eo parentes indulgentissimos, quos frequenter liberorum quorundam incurabilis malitia prouocat, vt ea faciant, quae tori familiae, & interdum etiam posteritati ipsorum noxia sunt. Debet autem huius bonitatis Dei consideratio nos non modo consolari in tentationibus, ne de salute nostra temere desperemus, verum etiam animos nostros excitare, ne illam contemnamus, sed nos Deo praebeamus obsequentes, quem indefesso studio salutem nostram quaerere videmus. Ab hoc imitentur Christi exemplum ecclesiarum ministri, ne multorum improbitate se superari patiantur, vt abiecto ministerio ab ecclesijs suis discedant, & eos imprudenter deserant, quorum fidem eo magis confirmari oportet, quod plures sunt, qui eis aduersantur. Sed & omnibus alijs exemplum praebet Christus, ne benefaciendo defatigentur, sed officium suum facere pergant sedulo, licet plerisque ingratos feriant. Est enim nobis merces apud Deum reposita, quam certo consequentur, qui vocationem suam fideliter obeunt.

Christus ingratis & indignis praedicare pergit.

Christus e re
presenti occa
sionem docendi
arripit.

His premiffis tranfeamus ad Christi concionem, cuius argumentum vel occasionem ex re
fenti accepiffe videtur, quod illi familiare fuit, ficuti in multis alijs locis apparer. Cum Samaritan
enim collociturus apud fontem Iacobi, ex aqua dicendi occasione sumit. Et nuper eos ad caelestia
ta studium excitaturus, qui panes & epulum gratuitum querebant, doctrina suam panis parabolis
illustravit. Et in navi fedens de regno caelorum sub rei piscatoriae inuolucro differtur. Eandem
ratione hic quoq; obseruat. Quia enim matutino tempore in templum venerat, ex oriente iam dila
omnia fulgore suo illustrante, exclamat ille: Ego sum lux illa mundi: Qui sequitur me &c. Quae
ceret. Magna est Solis orientis iucunditas, & eius lucem non absq; singulari voluptate admittit.
At cur non simul totius mundi lucē obseruatis, qua nulla luculentior & salutarior inueniri potest
eō quod ipsas mentes irradiat & caelestium bonorum cognitione beatas reddit? Atqui lux illa ego sum
quem mundo toti Deus pater oriri voluit. Me ergo sequimini, & ita non errabitis postquam tene
bris, quae vos haecenus miserē seduxerunt, &c. Haec concionis huius summa est, cuius singula pa
res examinare proderit.

Christus lux
mundi.

Et primò quidem videbimus, quis sit Christus, aut qualem se esse profiteatur: Nimirum lux
totius mundi. Respicit autem ad prophetarum oracula, quae talem nobis illū describunt. Apud
enim Cap. 42. sic de filio suo in carne manifestando loquitur Deus: Ego Dominus vocaui te in
tia, & apprehendam manum tuam, custodiam te, & dabo te in foedus populi, in LVCEM gentium.
Vt aperias oculos caecorum, vt educas vinctos e carcere, & de domo carceris sedentes in tenebris
rursum Cap. 49. Leue sit, quod seruus meus sis ad erigendas tribus Iacob, & ad reducendas
tes Israel, nisi te dederō, vt LVX sis gentium, vt sis salus mea vsq; ad extremum terra, &c. Alia
(inquam) & alia huius generis respiciens Christus, se lucem illam mundi esse ait. Senfus autem
se esse promissum humani generis seruatorem, qui solus miserum genus morte alium veritatis cog
nitione illummet, & vitam conferat in tenebris mortis sedentibus, vt alio in loco Isaias dicit. Dna
tem sunt, quae in lucis parabola obseruemus. Primò admonet, mundum hunc totum tenebris
adeoq; potestate tenebrarum obnoxium fuisse, priusquam Christi aduentu illustraretur. Quod
verè dicatur, mox apparebit, si quales singuli natura simus, & quae olim gentium omnium
fuerit, consideres. Quia enim Adamus peccando non modò a dignitate sua excidit, verum etiam
vina illa rationis luce spoliatus est, qua illum initio Deus donarat, & in ea conditione suam
tatem genuit, factum est, vt homo animalis non percipiat ea quae sunt spiritus Dei. Errat
cognitione Paulus testatur) affectibus prauis abripitur, vt quantus quantus est peccati seruus
tenebras simul & principē tenebrarum amet, eademq; cum illo stipendia accipiat. Quod verò de
gulis hominibus dicimus, hoc ipsum in gētib; simul vniuersis est videre: quae (vt idem Paulus
cum sub tenebrarum potestate cōstituta, nihilominus ex semetipsis sapere vellent, stultae factae
& veri Dei ignorantia excitata Deos sibi novos finxerunt, cultus item partim ridiculos partim
farios & horrendos instituerunt, adhuc oraculis diabolicis se circunduci passae sunt, & in omni
candi licentia effuse grauissimis sceleribus se polluerunt. Poterant haec exemplis infinitis demo
strari, sed quia haec in historijs passim occurrunt, illorum commemoratio non est opus. Et quibus
die patiantur, qui Christi cognitionem nullam habent, nemo est qui ignoret. Est ergo mundus
in tenebris, neq; aliqua ex hominibus lux est, quae tenebras istas discutere aut pellere possit. Haec
tem secundo loco Christus se profert, qui vt lucem illam mundi se esse clamat, ita omnia ea fidelium
praestat, quae lucis propria sunt. Vt enim lux per se purissima est, neq; aliunde polluitur sine
tur licet fedissima quaeq; loca, et ipsas quoq; clocas illuminet: Ita Christus Iesus suapte natura puri
mus & sanctissimus est, & quamuis in terras hasce venerit, homo factus sit, & inter homines
mē versatus sit, adeoq; publicanorum quoq; & aliorum commercia non exhorruerit, quos publicanos
lera infames fecerant, nihil tamē ex his omnibus labis aut sordium contraxit. Deinde vt lux &
videtur, & reliqua omnia, vt videri possint, illustrat (vnde illam visus medium physici discunt
Ita Christus lux est, quae & ipsa agnoscitur, & vbi nobis innotuit, simul mentes nostras vt ad
Deum & quaecūq; alia nobis ad salutē necessaria sunt, videre possumus. De illo enim verissimè
tes dixit: In luce tua videbimus lucem. Praeterea vt lux tenebras discutit, & animos tenebris

Mundus totus
in tenebris est.

Christus omnia
lucis officia
praestat.

Psalm. 36.

horrore prius consternatos exhilarat: Ita Christus Dei ignorantia à nobis remouet, conscientia ter-
 rores fugat, & mentes nostras nouo diuinae gratiae gustu aut sensu mirifice recreat atq; serenat. Item
 ut lux non gressus modo nostros, verum etiam negotia omnia dirigit, quae in tenebris perfici non pos-
 sunt: Ita Christus verum illud aeternumq; Dei verbum est, quod Dauid lucernam pedum nostror-
 um & lumen semitarum nostrarum olim dixit, eò quòd eius fulgore per viam praeceptorum Dei de-
 ducimur, quae vnica & certissima est actionum nostrarum omnium regula. Rursum ut lux discussa
 tenebrarum caligine, multa detegit, quae prius latebant, & idcirco furibus, adulteris, scortatoribus
 & ferè facinorosis omnibus exosa est: Ita Christus sublati ignorantiae tenebris peccata nostra de-
 tegit, superstitiones & errores arguit, imò corruptione naturae humanae accusat, & fœda atq; noxia
 esse docet, ex quibus plerumq; summam voluptatem homines capiunt: quae etiam causa est, quòd ple-
 rumq; ipsum odio persequuntur, qui opera sua praua calare, aut sub inani superstitionum inuolucro la-
 tere cupiunt. De qua re supra Cap. 3. ipse disseruit. Deniq; ut vnus Sol mundo vniuerso sufficit, &
 omnis lucis quasi fons est vnicus: Ita Christus spiritualis et caelestis lucis auctor vnicus, solus omnes
 illuminat, nec aliquem sui muneris aut honoris socium admittit. Eius enim vox est apud Isaiam:
 Ego Dominus, hoc est nomen MEVM, & gloriam meam alteri non dabo. Et supra primo Cap. di-
 ctum est, ipsum lucem illam veram esse, quae in mundum veniens omnem hominem illuminet. Neq;
 hic mihi aliquis apostolos obiiciat, qui ab ipso Christo lux mundi dicuntur. Hoc enim nomine eos ex
 gratia dignatur, ut ipsorum ministerium comendet, nò quòd ipsi lux vera sint, sed quia lucem illam
 veram ipsi inferunt atq; proponunt: quo nomine Baptistam supra lucernam vocauit Ioannes, ut eum
 à luce ipsa distingueret, quae nò alia est, quam Iesus Christus, Sol ille iustitiae, quem Malachias ori-
 turum praedixerat. Quapropter apud hunc solum queri debet saluifera veritatis cognitio, neq; du-
 bium est, in tenebris omnes eos oberrare, quibus lux illa nondum affulsit. Magnum verò hoc est di-
 uinae bonitatis argumentum, quòd cum tenebrae ille aliter discuti non possent, lucem hanc in filio suo
 accendere, & hunc in terras venire voluit, ne miseri in tenebris periremus.

Magis tamen bonitas ista elucebit, si quorū lux sit Christus consideremus; Mundi nimirum to-
 tius. Nam mundi vocabulo omnes omnis loci & ordinis homines comprehendit, nec aliquem exclu-
 dit, qui lucis & salutis amans est. Docent hoc ipsum Isaiæ verba, quae supra adduximus, quibus lux
 gentium & salus vsq; ad extremum terrae dicitur. Et verè hoc dici, ex eo patet, quòd apostolos in to-
 tum orbem emisit, quorum praedicatione lux illa omnibus innotesceret. Facit hoc multum ad consola-
 tionem tristitum conscientiarum, ne quis propter peccata aut priorem conditionem se à Christo & sa-
 lutis consortio exclusum esse arbitretur. Vt enim propter tenebras lux acceditur, & accensa non sub
 lecto aut medio occultatur, sed candelabro imponitur, ut omnibus luceat qui in domo sunt: Ita Chri-
 stus ad dissipandam regnum tenebrarum in mundum venit, & candelabro ecclesiae impositus se om-
 nibus offert, & frequenter nobis inuitis ingerit, ut eius beneficio ex caligine liberemur. Quis ergo
 ipsum ad se venientes reieciturum putet? Neq; nos offendat, quòd aliquando non pleno lumine nobis
 affulget, sed interdum paruula modo scintillam exhibet. Nam pro fidei nostrae modulo lucem istam
 videmus. At fides quamuis exigua sit, Christum tamen apprehendere potest, & illo apprehenso
 nouis quotidie augmentis crescit, donec ad finem suum pertingat. Praeterea dum lucem mundi Chri-
 stus se esse ait, salutis rationem, quae in ipso continetur, omnibus communem esse docet, ut quam ne-
 cessario omnes amplecti & sequi debeant, quotquot seruari volunt. Confutat ergo eorum deliria, qui
 vniquemq; in sua religione saluū fieri putant, modo animi intentio bona atq; sancta sit. Videntur
 hi omnium hominum comodissimi, qui neminem temere damnare velint, aut cum quoquam propter
 religionem certamen suscipere. At idem dum hominibus parcunt, in ipsum Deum contumeliosi sunt,
 & scripturas omnes negant, omnemq; religionē euertunt, adhuc stultos & dementes faciunt (quan-
 tum in illis est) sanctos Dei cultores, qui pro fide Christi sanguinē fundere ausi sunt. Quid enim hoc
 fieri opus erat, si in quauis alia religione seruari potuissent? At quia de hoc alibi quoq; diximus, haec
 pauca modo sufficiant.

Videamus nunc, quid eos facere cōueniat, qui luce ista ad salutem frui volunt. Qui sequitur me
 (inquit) non ambulabit in tenebris, &c. Non ergo vniuersaliter concludit, ut quemadmodū lucem
 mundi se esse dixit, ita omnes simul illuminari & ex tenebris educi affirmet, sed hoc eius beneficium

Christus toti mundo offertur.

ut luce in Christo frui possimus.

ad eos restringit, qui ipsum sequuntur. Non ergo ad salutem nostram sufficit, quod in filio suo saltem lucem Deus accendit, quod is in mundum venit, quod per euangelij prædicationem se omnibus offerat, sed requiritur porro, ut ipsi in luce ista ambulemus. Sunt enim qui tenebras potius amant quam lucem, & oculos occidunt, ne illius fulgore perstringantur. Scire autem oportet, quid sit Christus. Vbi non putabimus illum de sequela agere, quæ corporis incessu perficiatur. Eiusmodi enim nunc nullus potest institui, cum corpus suum e terris ille subduxerit, neque olim profuit hypocritis et malignis doctrinæ eius censoribus, quod ipsum per montes et vales sequebantur, animis autem ab illo erant alienissimi. Spiritu ergo & fide illum sequamur oportet, & ita mysterium hoc ipse exponit Cap. 12. vbi eandem doctrinam repetens inter alia sic ait: Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filij lucis sitis. Item: Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat. Et sane hanc lucem animos nostros attollit, ut relictis terrenis omnibus ipsum apprehendamus, & in unum hanc lucem eundem sequamur, & ab eius amore nos non patiamur diuelli. Quod qui semel affectu sunt, ipsi exemplum quoque eius sibi imitandum proponunt, & actiones suas omnes ad verbum eius regulant. Ut ergo Christum sequamur, fide opus est, qua hunc unum agnoscamus servatorem nostrum. Parit ea dilectionem Christi, qua omnia vincimus. Hæc verò obedientie studium exigunt, ut illi ad eere cupimus, in quo salus nostra omnis reposita est, et quem vita quoque nostra chariorem habemus. Pertinent huc apostolorum admonitiones, quales Rom. 13 & Ephes. 5. habentur. Non propter hoc est, dies autem appropinquat. Abijciamus ergo opera tenebrarum, et induamus arma lucis, ut in die compositi ambulemus, &c. Item: Eratis quondam tenebræ, nunc autem lux in Domino, ut in luce ambulatis, &c. Et rursum 1 Ioan. 1: Hæc est annuntiatio, quam audiimus ex eo, & annunciamus vobis: Quod Deus lux est, & tenebræ in eo non sunt ullæ. Si dixerimus quod societatem cum eo habeamus, & in tenebris ambulamus, &c. Docet nos hæc iudicare de nostri seculi moribus. Nam si hodie ista quaras, forsatis lucerna in ipso meridie opus erit, ut olim philosophus dicebat, qui verum bonum quaerere instituerat. Quid ergo mirum, si plerique in ignorantia et errorum tenebris pereant?

Lucis fructus.

Restat huius sequela fructus & effectus. Non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen. Duo pollicetur. Primum, Qui me sequitur, non ambulabit in tenebris. Tenebræ ad satanæ regnum pertinent, qui princeps tenebrarum dicitur. Continent autem ignoracionem veri Dei & salutis, superstitiosas, idolatriam, peccata omnis generis & quæcumque inter carnis fructus numerantur. Horum omnium ea conditio est, ut sectatores suos impingere faciant, dum erroribus extacati nihil certi latere possunt, aut affectibus superati præcipites in exitum ruunt. At ab omnibus istis Christus liberat. Hic enim vera Dei cognicione nos instruit, fidei lucem in nobis accendit, idolatricas de Deo cogitaciones eximit, peccati odium nostris instillat, & verbi sui atque spiritus sancti luce gratiam nostris dirigit, ne vel proprijs affectibus vel mundi illecebris transuerfi abripiamur. Ergo qui Christum sequitur, in tenebris non ambulat, & proinde nec impingit aut offendit, ut salutis suæ salutem faciat. Alterum est: Sed habebit lumen vite. Lumen vite dicitur viuificam veri Dei & regni eternæ cognicionem, seu potius cordis illuminationem, cuius nobis auctor est Christus per suum spiritum. Debet autem inquit, ut lucis huius perpetuitatem exprimat, quæ sectatores suos nunquam desinit. Longe alia enim eius ratio est, quam externa huius lucis naturalis vel artificialis. Solis certum dios modo nubes de se hebetare, modo lunæ corpus interpositum nobis interciperi solent, & eundem modum sua luce nox sub terras quasi abscondit. Lucernas autem & faces venti & pluuie extinguunt, nulla vis accedit, cum sua materia deficiunt. At diuina illa lux, Christus Iesus, nunquam impingitur quod minus suorum mentes irradiet, nunquam occidit, nunquam exinguitur, & idem a quo ad essentiam suam atque operationes suas salutaris. Qui ergo hunc sequuntur, hi inter tenebras mundi lucem habent, quæ pedes ipsorum dirigit, quando eius verbum nemine errare patitur, ut olim in cælis luce illa inaccessa fruuntur, quam Deus inhabitare dicitur. Extitent nos ista fructus, Iesum Christum sequamur, in quo solo lux vite nobis affulget, cui æternæ salutis hereditas inuncta est. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

Dixerunt ergo ei Pharisei: Tu de teipso testaris, testimonium tuum non est uerum. Respondit Iesus, & dixit eis: Etsi ego de meipso testor, uerum est testimonium meum: quia scio unde uenerim, & quod uadam; uos autem nescitis unde uenerim & quod uadam. Vos secundum carnem iudicatis, ego non iudico quenquam. Quod si etiam iudicem ego, iudicium meum uerum est: quia solus non sum, sed ego & Pater, qui misit me. Sed & in lege uestra scriptum est, quod duorum hominum testimonium uerum est. Ego sum qui testor de meipso, & testatur de me Pater, qui misit me.

Auidimus heri concionem Domini nostri Iesu Christi, qua docuit, se esse lucem mundi & aram, que sola regnum tenebrarum discutit, mentes hominum illuminat, & eos qui ipsam sequuntur, per asperas & periculi plenas huius uitae semitas pede inoffenso ad celestis regni possessionem deducit. *V*is illius doctrinae est, ut relictis omnibus alijs studijs & quaecumque in salutis ratione excogitant homines superstitiosi, unum Christum sequamur, in quo omnia nobis reposita sunt qua salutis nostrae inseruiunt. *A*t quia doctrina haec non semper locum inuenit, & ideo multorum fides saepe fluctuat, quando plerisque huic hostiliter aduersari uident, ne hoc nobis nouum & insolens uideatur, eodem modo subicit Ioannes concertationem acerrimam, qua Christo ob hanc doctrinam cum phariseis intercessit: In qua primum discemus non nouum aut insolens esse, si ueritatis doctrina in hoc mundo expulsi fuerit, quando talia aduersus ipsum Dei filium olim ausi sunt, qui omnium sanctissimi habebantur. Deinde uerum audiemus, quibus rationibus ille doctrinae suae ueritatem asseruerit, & quibus nos etiam hodie aduersus eius hostes pugnare conueniat.

Principio autem pharisei inducuntur, qui cum Christi gloria & autoritate suam obscurari uiderent, mox se illi opponunt; & cum rem ipsam, de qua nuper egerat, negare non possint, ut pote miraculorum splendore & propria conscientia testimonio conuicti, ex modo, quo inter docendum Christus reprobatur, calumniandi occasione arripiunt. *A*iuunt enim: Tu de teipso testaris. *A*t ne id fiat in causis controuersis leges omnium gentium prohibent. Ergo tuum testimonium uerum non est, neque fide aliquam meretur. *E*t recte quidem in eo sentiunt, quod illicitum ipsis uideatur, ut quis in propria causa testis sit. Tanta enim est uis philantiae, qua omnium animos & sensus occupat, ut errores nostros aut non uideamus, aut agnitos quoque excusemus & defendamus. Male autem hoc argumento aduersus Christum uiuunt, qui cum a communi hominum grege esset exemptus, lege illa nequaquam tenebatur, ut postea pluribus dicitur. Apparet autem in istorum exemplo, quo ingenio & quibus moribus ingenuum iustiariorum. *F*ere praediti sunt, qui propriae iustitiae fiducia aduersus gratiae doctrinam efferuntur. Tales enim phariseos fuisse, ex multis alijs locis constat. Primum adeo non cedunt ueritati, ut quod magis illa lucem suam oculis istorum ingerit, eo magis aduersus eam insurgant, & ut mente capti in eos maxime sentiant, qui illos ab erroribus liberare, aut animis male affectis medicinam salutarem adhibere cupiunt. Solent ita omnes hypocritae, eo quod simulatum istud sanctimoniae studium sibi quaestuosum et ceram mundo honorificum esse sentiunt. Idem etiam palam impij faciunt, quibus graue uidetur a sceleribus discedere, quibus assueuerunt, & ex quibus summam voluptatem capiunt. In eo autem patris sui diaboli ingenium referunt: qui tunc quam maxime furit atque tumultuatur, quando sibi cedendum esse uidet, sicuti in demoniacorum historijs est uidere, quos ab eius tyrannide Christus asseruit. Neminem ergo istorum furor & horribiles conatus terreant; quin potius ex eo consolationem petamus, quod haec fere postrema impiorum lucta sit, eoque minus dubitemus de ueritatis doctrina, quo magis hanc ipsi exorsam esse cernimus, quibus nihil placere potest, quod ad prouehendam Dei gloriam facit. Deinde Christum mendacij insimulant, quando dicunt: Testimonium tuum non est uerum. *E*t ut haec magna temeritas & impudentia plus quam ethnica, cum scirent illum omnis doli & peccati expertem esse, ut paulo post patebit. Interrogante enim illo, Quis ex uobis arguet me de pec-

Pharisei Christi de teipso testimonium reijciunt.

ingenium iustiariorum.

catos non habent quod respondeant. At tamen nunc mendacem & vanum proprie virtutis pro
vocare audent. Faciunt hoc ipsum nostri temporis pharisaei. Nam etsi faciant nos nihil aliud
quam quod scripturis sacris continetur, doctrinam tamen nostram audent falsam & hereticam
dicere. Hoc igitur exemplo fidem nostram aduersus eiusmodi calumnias obstruimus. Nec enim
falsum & hereticum esse, quod multi potentia & auctoritate praediti hoc nomine insamant, quia
do hoc ipsum olim Prophetis & Apostolis accidit, imò ipsi filio Dei, qui ab omni suspitione quae
& fraudis alienissimus fuit.

Christus doctri
ne suae veritatem
asserit.

Porro ipsum audiamus, qui mox responderet aduersarijs, & quamuis incredibili (veritas
cam) mansuetudine atrocissimas quasque iniurias patienter tulerit saepe, hic tamen ferre non
potest, ut doctrina eius publice profcindatur, & apud vulgus in dubium veniat. Et quidem
magna cum grauitate causam hanc agit. Nec enim de ipsius persona tantum hic agebatur, sed
Dei patris gloria & humani generis salus, cuius ergo in mundum venerat. Non debuit ergo
in sua persona multorum salus periclitaretur, quos phariseorum auctoritas à veritate
abstrahere poterat. Imitentur exemplum hoc ecclesiarum ministri, imò Christiani etiam magis
tutus, ne sub mansuetudinis & patientiae praetextu fidei vera doctrinam in periculum venire
sint. Qui enim hoc faciunt, non mansueti aut modesti, sed potius ignaui & perfidi gloriae
publicae salutis desertores, aut etiam proditores sunt, cuius vindices & assertores esse debent.
Meminerint ergo patientiae & modestiae locum esse in ijs, quae ipsos solos attinent, neque cum
ca salutis & gloriae Dei periculo coniuncta sunt: aliam autem esse rationem eorum, in quibus
salutis ratio simul oppugnatur. Vidit hoc Moses, ipseus etiam Dei iudicio mansuetissimus
lium: quando Coriis tanta cum vehementia sese opposuit, qui in ipso communem reipublicae
clesiae statum oppugnabant. Et Paulus Apostolus, cum iniuriarum tolerantissimus esset, accensus
tamen aduersus illos ubique disputat, qui Apostolatam eius in dubium vocabant: quia non de
solo illos contendere videbat, sed istud potius agere, ut suam de iustificatione fidei doctrinam
terent. Et veterum patrum ea fuit sententia, quod in haeresis crimine nemo patiens esse debet.
haec obseruanda hodie aduersus astutos euangelicae doctrinae labefactores, qui huius quidem
profitentur, interim verò sub modestiae & Christianae mansuetudinis praetextu modo hunc
lum articulum vel aperit prodeunt, vel malitiose corrumpunt, & ita paulatim superstitiosum
cunt, vel potius Epicureismum inuehant, & multorum fidem euertunt, qui parum referre
tur, quam religionis formam vel regulam quisque sequatur, quando suos antecessores & praecedentes
frigidè affectos esse vident. Videamus autem quo ordine, & quibus rationibus aduersus
Christus pugnet, & quid nos hodie facere conueniat.

Christus inter
se & reliquos
homines di-
stinguit.

Primum ad legem publicam respondet, quae prohibet, ne quis in propria causa testis aut iudex
Et hanc quidem neque abolet neque iniquam aut iniustam esse ait, sed inter se ipsum et reliquos homines
distinguit, ut se ista lege nequaquam teneri ostendat. Dicit enim: Etsi ego de me ipso testor, verum
testimonium meum. Quasi diceret: Fateor non temere nec inique constitutum esse, ne quis sub
monium ferat, cum ne in priuato quidem colloquio probentur, qui suas laudes superbe praedicant.
longè alia est ratio mea, quam aliorum hominum. Quod enim in illis improbat, hoc mihi factum
cet, & ut faciam res ipsa exigit. Causam verò seu rationem hanc asserit: Quia scio unde veni, &
quò vadam? Id est, scio quis sim, & à quo missus sim, quid item mihi in mandatis datum sit, & p
rediturus sim, ubi meam functionem obiero. Alij quidem homines de terra nati terrenis negotiis
cupantur & affectibus carnis abrepti in propria causa ea loquuntur & agunt, quae illis conueniunt
aut seruiunt, ideoque suspecta merito sunt illorum omnia. Ego autem ex ipso Deo processis, cuius
nus & illi coessentialis filius sum, & licet hominem quoque assumpserim, hoc tamen non communi
tione, qua alij homines generantur, factum est, sed spiritus operatione, quae mihi ex virgine gene
tionem puram & ab omni vitio naturae humanae aut hereditariae corruptionis alienissimam pro
buit. Nullis itaque affectibus prauis abripior, sed totus à Dei patris mandato pendo, ut quod illi
iniunxit exequar, id est, ut humanum genus meae mortis merito redimam, inde vero resuscitatus
mortis imperiū destruaui, & relictis terris assumptam carnem in caelos inferam, ut illi gloriae
caelestis confors fiat. Quia ergo talis sum, verus nimirum Dei filius, homo autem factus sum, ut

peccato, ad hoc non priuatas res ago, sed quas Deus pater ad publicam humani generis redemptionem mihi iniunxit, nemo me quoad hanc causam humanis legibus teneri dixerit, quod minus de mea dispensationis mysterio, quod humani ingenij vires longè superat, testimonium feram. Quis enim alius hoc faciat comodius & verius? Itaque argumentum hoc vestrum minime consistit, & quamuis ego contra vulgè receptam inter homines consuetudinem de me ipso testor, testimonium tamen illud legitimum, idoneum & fide dignissimum est, &c.

Obseruabimus hoc loco primum, Christum sui ipsius & doctrina sua testem esse idoneum & per omnia sufficientem, ad eò vt eam nullis præterea testimonijs opus sit confirmari. Docet hoc lucis parabola, quam heri vidimus. Vt enim lux suo splendore de semetipsa testatur, neq; alia luce opus habet, quia illuminetur aut innotescat: Ita quia lux vera & æterna Christus est, ipse etiã proprijs operibus se mundo declarat, vt testimonia noua aliunde producere non sit necesse. Adde his, quod Deus verus est, Quis verò Deum testimonijs aliorum subijci debere dixerit? Sed & Veritas ipsa est, quam gentium quosq; philosophi nudam finxerunt, vt eam nullo externo presidio aut phaleris artificijs opus habere docerent. Præterea cum à Deo missus sit, qui ipsi publicè testimoniũ tulit, cum ab Ioanne baptizaretur, in Deũ iniurijs & impijs sunt, quot quot illi fidem adhibere dedignantur. Sunt hæc ijs opponenda hodie, qui Euangelij doctrinam ecclesie testimonio confirmari oportuisse contendunt, idque eam potissimum ob causam dicunt, vt ecclesie auctoritatem supra scripturas euebant, deinde verò sub ecclesie prætextu potestatis sibi ipsi vendicent inuehendi nouas traditiones & quidvis cõstituendi pro suo arbitrio: sicut iam seculis aliquot ab illis factitatum fuisse scimus. At sicut Christus ipse sibi testis est sufficiens, ita Euangelium quoque ab ipso nobis traditum auctoritatem & fidem ex seipso habet, & tam abest, vt ab hominum testimonijs pendeat, vt nec sancti nec ecclesie membra, aut promissionem Euangelij conseruantes censerentur, nisi qui ex illo semine renati, se totos illi per fidei obedientiam subiecerint.

Deinde non præteriri debet, quòd suæ conscientia testimoniũ aduersus hostes suos & prophanos sua doctrina cõtemptores Christus allegat. Scio (inquit) vnde venerim, &c. Quasi diceret: Esti vos me ignoratis, aut etiam scientes de me falsa & iniqua loquamini, ego tamen scio qui sim, quod item mandatum à Deo patre acceperim, & qua fide in eo hæcenus sim versatus. Et hoc mei animi probe sibi consij testimoniũ mihi sufficit, vt vestris calumnijs minime offendar. Ita nos quoque nobis ipsi animũ addere conuenit, quando non aliud est, quo nos aduersus hostium veritatis conuicta & mendacia tueamur. Cogitemus nos causam bonam sustinere, neque latere Deum qua fide hæcenus egerimus, & eundem cum iustus & fidelis sit, minime neglecturum seruos suos, qui officium suum probe faciunt. Deinde vt Christo Domino nihil decepsit ex hostium ignorantia aut improbitate, ita nec nobis officium ingrati mundi calumnie, quò minus studium nostrum Deo probetur, & suum quoque effectum habeat. Et ista quidem cum primis locum habent in fidei & religionis negotio. Ibi enim sepe audiunt schismatici, hæretici, impostores, seductores & turbatores publici, quicumque vni Deo per fidem in Iesum Christum seruire student: neque vllus excusationi locus est apud tyrannos, qui cum omnes homines facile contemnant, in hac sola causa Pontificibus gratificari in animũ mouerunt. Tunc ergo cum Christo dicamus: Scimus quis nos in istam arenam deduxerit, & vbi nobis brauium sit repositum. Quibus etiam illud Pauli addere licebit: Scio cui crediderim, & mihi persuasum est, eum posse depositum meum in illum diem seruare, &c. Obseruemus hoc ipsum in omnibus alijs negotijs, que nobis incumbunt, quando constat Deum omnium inspectorem esse, & eos tueri, qui bona conscientia in commissio sibi munere funguntur. Fecit hoc olim David, quando Saulis tyrannide pressus omnia fora & tribunalia sibi clausa videbat. Tunc enim ad Deum prouocabat, bene nimirum sibi conscius: neque eum fessellit conscientia testimoniũ quando vindicem sensit Deũ, in quo sperabat. Idem Paulum fecisse legimus, eum publicis Iudeorum hostijs esse, & in illorum odium gentes ad ecclesie consortium adducere crederetur. Tunc enim Rom. 9. sic scripsit: Veritatem dico in Christo, non mentior, attestante simul mihi conscientia mea per spiritum sanctum, quòd dolor mihi sit magnus, &c. Idem aduersus ministerij sui calumniatores hoc ipso potissimum argumento sese consolabatur, vt in posteriori ad Corinth. cap. 1. est videre, vbi ait: Gloriatio nostra hæc est, testimonium conscientia nostra, quòd cum simplicitate & sinceritate Dei, non sapientia carnali, sed

Christus sue doctrine testis idoneus & sufficiens.

Christus conscientie sue testimonium allegat.

Psal. 7. 26. &c.

per gratiam Dei versati fuerimus in mundo, abundantius autem erga vos, &c. Discant erga se sibi applicare omnes ministri atque magistratus, qui ingratos & improbos suorum laborum & rarum astimatores experiuntur eos, pro quorum salute ipsi dies & noctes inuigilat. Faciant illi coniuges, quibus contigit cum duris & morosis coniungi: serui item, quibus cum heris iniquis & subditi, qui tyrannos immites sentiunt: omnes denique, qui iniquis iudicij circumuenti innocentiam suam aliter tueri non possunt. Atque hoc ingenium illud bonae conscientiae bonum est, quod omnia ad se mitigat & leuia reddit: cuius consideratio sola innocentiae studium nobis commendare debeat, quando hoc bono frui non possunt, qui aut malis artibus in aliquam functionem sese intrudunt, aut officij suis per fide & maligne omnia faciunt.

Causam erroris indicat pharisaeis.

Sed redeamus ad praesentis loci tractationem, ubi Christus pharisaeis causam erroris ipsorum, & simul ipsorum temeritatem reprehendit, qui ipsum nimis praecipiti iudicio damnabant. (inquit) nescitis unde venerim, & quod vada id est, nescitis qui sim, quae uis mea sit origo, et quae dispensationis scopus & finis sit. Hinc fit quod secundum carnem iudicatis, quia & in me uisus est humilem carnis assumptae speciem consideratis, & simul uestra carnis affectum sequimini, & priuati comodi & gloriae studio transuersos abripit, ne quod uerum, & uobis salutiferum est, uobis possitis. Longe aliter ego, qui non quenquam iudico, id est, non ita indulgeo affectibus, ut memorem, sed eum praeceptum, sed etsi magna & iusta mihi sit occasio aliquid seuerius contra uos statuerem, tamen memor cuius causa in mundum uenerim, saluti potius tam uestra quam aliorum hominum iudicium autem omne in eum diem reseruo, quem illi Deus pater ab aeterno constituit. Haec uero Christi sententia, meo iudicio, simplicissima est, & cum praesenti tractatione optime conuenit. Non enim illius modestia diligenter considerari debet, cum ista & conuenienti seueritate conueniat. Terat enim in illis accusare malitosum & incurabile contendendi studium, imò dignas impunitorum poenas ab illis exigere poterat, & exempla in illos edere, qualia olim Moysi & Eliae temporibus in uerbi Dei contemptores edita fuisse scimus. Sed mansuetudinis sua memor culpam illorum extenuat, et ignorantiae tribuit, quod impietas dici merebatur. Nescitis (inquit) unde uenerim. Ita tamen hoc dicit, ut simul non excuset aut dissimulet temeritatem ipsorum, quae ex uoluntate la & crassa ignorantia enascebatur. Mox enim addit: Vos secundum carnem iudicatis. Quod quum & iniustum esse non poterant ignorare, qui legum & iuris praesides uolebant haberi. Non tamen temeritas ista inscitiam comitari, quando ita comparatum est, ut ferè damnemus qui quod praecipimus, ne res uiliter & alicuius pretij ignorare uideamur. Est autem exemplum hoc Christi clarum ualde, & dignum quod omnes imitentur, ne uel odiosius exagitent errores aliorum, qui non dari adhuc possunt, uel ignaue & turpiter dissimulent, quae reprehensione digna sunt, & quae non dari necesse est. Exigit utrumque charitatis lex, quae proximi peccata operire, & rursus eos corrigere iubet, ne uel uulgo infames fiant, uel in suis erroribus male pereant. Peccatus uobis in ego in utraque partem. Regnat enim ubique inuidia malum, quo fit, ut leuissimum quae de illis in proximis facile notemus, & mox odio abrepti eadem mirifice exaggeremus, adeoque capitale inuicem temus quicquid praeter officium alij faciunt. Neque tamen hoc illis audientibus facimus, ut commendatione dignum sit intelligant, sed potius ne quid emendare possint, clam illis obreptam, hoc unum intenti, ut apud omnes excosi & infames fiant. Vide autem quam alieni sint a spiritibus Christi qui haec faciunt. Is enim etsi iudicio suo falli non posset, & iudicandi potestatem sibi debere non uoluit tamen quicquam praecipitantius pronunciare in eos, qui quous supplicio digni erant. Nam eius spiritu aucti eos putabimus, qui cum saepe nihil certo coeperti habeant, & se falli posse seipsum periti sunt, adhuc sibi interdicitum esse sciant, ne quem temere iudicent, nihilominus tamen assensibus suis tam impotenter indulgent, ut omni conuulsi & probri genere eos adobruant, quos non fouere, & errantes amice in uiam reducere debebant?